Petrus den Herrn zum erstenmahl / worauff er getrachtet hat hinaus zu gehen. Nach diesem ist er von einem andern Magd versucht / welcher die vorige Thürhüterin bengefallen / auch die Knechte die beyhm Feuer stehen / dar auff ist die ander Verleugnung erfolgt / *16.* Atque hæc omnia gestant in aula Caiphæ.

(1) *In Cap. XVIII. Johann.* (2) *In der Einleitung zu den Geschichten des Herrn Jesu Christi p. 128.*

S. IV. De ipso Petri lapsu s. abnegatione quæri solet quantum fuerit peccatum? Patres ut Hilarius, Hieronymus, Origines aliiq; interdum excusant & extenuant. Ex Calvinianis Nicolaus Arnoldus (a) *Defecit non in totum, inquit, sed in tantum, quia Christus pro eo oraverat, ne fides ejus deficeret Luc. XXII. 2: Defecit ergo confessio in ore sed non fides in corde.* Idem ante eum docuit Job. Maccovius (b) E. Pontificiorum castris citamus Pricæum (c) qui ita de Petro judicat: *Ex metu fecit, non ex corde, quod ex metu autem fit non est voluntarium. Erravit in facto ut privata persona, non ut caput Ecclesie vel docens ex Cathedra.* cont. Toletus (d) aliiq; E. Lutheranis idem fermè defendere conatur *Jobann: Melchior Stienger* (e) scribens: *Die Sünde Petri ist nicht eine geringe / sondern schwere Sünde gewesen; aber man hält nicht so ins gemein gewiß dafür / daß es recht verdammende Todt. Sünde gewesen. Ut alias ejusdem furfuris taceam, locutiones. Nos putamus hanc Petri abnegationem gravissimum peccatum fuisse (1) respectu operantis, qui Christi Apostolus ultra triennium in Scholâ Christi eruditus. (2) objecti, quod verum & unicum salutis fundamentum (3) adstantium impiorum ac infidelium, quibus summum fidei scandalum objectum (4) modi, quo alia peccata concurrerunt, ut temeritas, inconsiderate enim Petrus ingressus atrium. Monitus de scandalo & negatione erat, re ipsâ in fugâ timiditatem suam expertus erat, fugam in angulo deplorasse utilius, loca suspecta & occasionem peccatis præbentia vitasse, quam adiiisse consultius erat. Sed exitum rei videre percipiens adit, intrat, impiis se sociat, cum ex Christo exitum jam audisset. Temeritati succedebant garrulitas, timiditas, diffidentia, iterata repetitio, execratio & devotio, nominis divini abusus, mendacium, perjurium, obstinatio, ut nî Petrus resipuisset, Christus coram Patre suo eum negaturus fuisset. Unde & mortale ac damnabile peccatum fuisse adpareret ac jugiter per totam vitam de eo poenituisse & quoties per noctem*

noctem gallum cantantem audivit, amare flevisse Petrus à Clemente dicitur, ceu *Cornelius à Lapide* (f) observat. Ratio ab *A. noldo* allata haut firmo talo stat. Nam quis adfereret; Petrum tum habuisse fidem in Christum quando eum abnegabat? ubi fides cordis ibi & confessio oris esse debet Rom. X. 9. 10. Deinde si Petrus fidem & Spiritum s. retinisset, quomodo Christus dixisset ad eum: *Et conversus confirma fratres tuos?* Si fuit conversus sequitur, quod peccaverit, quod etiam fidem amiserit, quod gratia Dei exciderit. Quid enim alias opus fuisset conversione? Verba igitur Christi dextre sunt intelligenda. Nam Christus non hoc vult dicere, quasi Petrus fidem non amiserit eo tempore, quo Christum abnegabat, sed hic est sensus: Rogavi pro Petro ne permaneret in infidelitate, sed aliquando converteretur conf. *B. Job. Tarnovius* (g) *Andreas Kunadus* (h) *L. Engelschall* (i) *Præci* sententia nititur falsis hypothesibus nempe omne peccatum esse debere voluntarium, Pontificem Romanum non posse errare; quas tamen Theologi nostri invictis argumentis hactenus refutarunt. Deinde supponitur Petrum fuisse Pontificem, quod tamen falsum, ut constabit ex *S. I.* (a) *In Luc. in Tenebr. P. II. ad Loc. Matth. XIV. p. 144.* (b) *In Theol. polem. cap. XVII. de fide Qv. II. §. I. p. 144.* (c) *In observat. Cathol. p. 468.* (d) *In Cap. XVIII. Job.* (e) *In der Einschränkung f. 4.* (f) *In Cap. XXVI. Matth. v. 75.* (g) *in Diss. Inaug. de perseverantiâ Sanctorum, quæ extat in Exerc. Sacris p. 502. 599.* (h) *In Diss. de Conversione hom. ab infidel. ad fidem. Witteb. Anno 1660. Cap. III. §. 5.* (i) *c. l. Actor. IV. p. 32. 599. conf. Dn. D. Jacobi Henningii Diss. de Verit. fidei tempor. &c. Sect. III. §. 2. Dn. D. Bartoldi Bossacci Theologi Hafniensis de mutabil. Stat. restit. §. 36. p. 26. sq.*

M E M B R. II.

De POENITENTIA PETRI.

SUMMARIUM.

S. I. Agitur de poenitentia Petri causa principali & instrumentali. S. II. Materia circa quam s. objectum poenitentia est omne peccatum tum originale tum actuale. Notantur Sociniani, Arminiani, Pontificii & Pietista imprimis D. Job. Guilielmus Zieroldus. S. III. Materia ex qua poenitentia constat sunt due partes contritio scil. & fides, quod in genere & in specie probatur. Non est duplex poenitentia, refutatur.

G 2

Dr.

Dn. D. Spenerus §. IV. Petri Pœnitentia constabat contritione & fide. §. V. Epilogus.

§. I.

L Apsum sequitur Pœnitentia. *Vidisti* inquit B. Brentius (α) *in Petro imaginem maximi peccatoris, nunc autem vide imaginem hominis à peccato respicientis.* Hoc autem momentum ut adcuratius expendamus (1) *Causam* pœnitentiæ Petri principalem & instrumentalem (2) *materiam* circa quam f. objectum (3) *materiam* ex qua pœnitentia constituenda est, pensabimus. *Causa principalis* hujus pœnitentiæ fuit tota Sacro Sancta Trinitas. De *Patre* nullum quidem moveri potest dubium, constat enim hoc ex istis Scripturæ locis, quæ adserunt, omnem sufficientiam nostram ex Deo esse 2. Cor. III. 5. illum in nobis operari & velle & perficere Phil. II. 13. illum incipere in nobis bonum opus & perficere; illum gentibus etiam dedisse respicientiam ad salutem Act. XI. 1. E. & Petri sufficientia ex Deo fuit, E. & in Petro operatus est Deus 7^o velle & perficere. E. in Petro bonum opus incepit (quale est ejus pœnitentiam) & perfecit, E. & Petro respicientiam ad salutem dedit. De *Filio* etiam res clara est. *Aspexit enim Christus Dominus Petrum: Qværis: Qvalis hiccæ Christi intuitus in Petrum fuerit? Partim* exterior & corporalis, unde *τῶν πρεσβυτέρων* Luc. XXIII. 62. conversus dicitur. Christus in altiori loco stetit, in quo & confederunt Seniores, & hinc ipse potuit Petrum adspicere & Petrus Christum ad se versum observare inquit *Coccejus* (β) *partim* interior & spiritualis, blandus & comis commotionem & misericordiam junctam habens, ut eo ad Pœnitentiam Petrus induceretur. Gestu & signo agere voluit, non verbis & monito, ne coram omnibus eum confunderet, & in extremum vitæ discrimen discipulum suum adduceret. *Spiritum Sanctum* quoque veram ac principalem pœnitentiæ Petrinæ causam fuisse constat ex eo, quia iste renovationis nostræ ac regenerationis autor vocatur Tit. III. 56. qui voluntatem à peccatis avertit Gal. V. 16. 17. 18. intellectum illuminat Eph. I. 17. 18. & vivificat Joh. VI. 63. 2. Cor. III. 6. Hinc bene B. Gerhardus noster: *Accessit interior ac efficax motus Spiritus S. siquidem radiis gratiæ suæ cor Petri tangit, penetrat, & illustrat, ut ex tenebris & somno excitatus de lapsu sui gravitate cogitet. Causa instrumentalis s. organica* pœnitentiæ fuit verbum Dei, lex nimirum & Evangelium. Lex arguebat peccatum, Petrum peccatorem accusabat

accusabat, damnabat, terrefaciebat & mallei instar cor ejus conterebat. Per legem agnitio peccati; peccatum non cognovi, nisi per legem inquit Paulus. Sed sola Lex ad poenitentiam non sufficit, verum & Evangelium requiritur, si salutaris illa esse debeat & ad illam sequi remissio peccatorum. Ita quoque hic Evangelium succedebat, quod cor prostratum iterum erigebat, fidem accendebat, justitiam quoque & vitam æternam reddebat. Conf. de his causis Magnif. Dn. D. Henningius Theologus in Academiâ Gryphiswaldensi Senior & de Orthodoxyâ meritissimus (7)

(α) In Harm. passion. p. 696. (β) Tom. VI. opp. Diss. Sel. XXXVI §. 52. f. 95. (γ) in Diss. de Poenitentia contra Böhmiū Anno 1692. hab. Punct. II. th. III. & V.

§. II. *Materia circa quam* s. objectum poenitentiae ex parte contritionis est omne peccatum tum originale, tum actuale quaecumque. Vid. B. Avus meus D. Königius (1). Etiam de peccato originali David conqueritur confessor peccati non materni, sed sui Psalm. LI. 7-8. & de occultis, quæ non intelligit, remissionem, implorat Ps. XIX. v. 13. Et Publicanus Luc. VIII. stans *μανηθην* in loco peccatorum, de quo vid: Josephus (2) sincerâ & humillimâ animi submissione ob peccata præterita dolet, simulq; ad *ἰλασθῆναι* quod est Jesus Christus, confugit. Paulus Regenitus (hoc notamus adversus Socinianos in specie Socinum (3) Volckelium (4) Arminium (5) & Arminianos (6) Pontificios, Pieristas imprimis D. Joh. Guil. Zieroldum (7) Vid. B. Calovius (8) Estius (9) Balthaf. Meisnerus (10) D. Joh. Georg Neumannus (11) Johannes Coccejus (12) & alii.) de *παραπτώσει* suâ conqueritur ex malo illo adjacente ejusque motibus involuntariis nec adprobatis Rom. VII. 14 -- 24. omnes iniquitates vestras à vobis projicite, quibus prævaricati estis Ezech. XVIII. 31. E. nullum peccatum, qualescunque sit generis & conditionis excipitur, de quo poenitentia non sit agenda. De fraude, de rapinâ, idololatriâ &c. agenda est poenitentia E. Zech. XVIII. 18. 21. 22. E. de minimis maximisque. Et sancti omnes DEUM de peccatorum remissione implorant Ps. XXXII. 6. edocti à Christo, utorent: Pater remitte nobis debita nostra Matth. VI. 12. decepturi se ipsos, si dicerent peccatum se non habere I. Joh. I. 8. Ita etiam Petrus, licet ore aperto scelus commissum non confiteatur; loquitur tamen lacrymis; lacrymis culpam fatetur, ejusq; remissionem toto animo totoque corde desiderat. (1) In

- (1) *In Theol. posit. Loc. de Pœnit. §. 533.* (2) *lib. II. contra Appionem*
 [3] *in Comm. ad Cap. VII. ad Rom. & P. I. de Christo Servat. c. IV.*
nec non in Praeleſt. Theol. cap. XXI. (4) *lib. IV. c. 4. V. c. 19. (5)*
Inſpec. traſt. in hoc Cap. Anno 1609; edito inter opera ejus p. 824.
 (6) *in Apol. c. XI. p. 129. ſqq* (7) *in Anal. Fidei & c. p. 41. ſqq. de*
ſtatunat. & gratia. (8) *in Theol. Apoſt. Rom. orac. LV. p. 277.*
 (9) *in Comm. ad h. l.* (10) *in Anthropol. Dec. I. Diſput. VIII p.*
222. ſqq. (11) *in Diſp. de Perfeſtiſimo Regenitiſ attribur: ad Rom.*
VII. 14. ſqq. (12) *Tom. IV. Opp. Comm. in h. l. f. 475. ſq.*

§. III. *Materia ex quâ analogicè diſta pœnitentia conſtituitur ſunt duæ partes contritio & fides. Uti enim duo media ſunt, per quæ pœnitentia efficitur, ita etiam duæ partes, in quibus pœnitentiæ ratioformaliſ conſiſtit. Contritio ex lege, fides ex Evangelio. Duæ hæ pœnitentiæ partes in genere probantur [1] Ex vocibus μετάνοιας, μετάνειας &c. quibus & terminus, à quo & ad quem formaliter notatur, & quidem ita ut in termino à quo ~~καρδία~~ ac laceratio cordis, in termino ad quem fides, per quam pœnitentes accipiunt remiſſionem peccatorum conf. Act. XXVI. 18. Jer. XXXI. 19. Joël. II. 13. à peccato verò non recedimus niſi per contritionem, ad D'EUM autem non accedimus niſi per veram fidem. (2) Ex Explicatione vocis μετάνοιας primùm generaliter propoſitæ Matth. III. 2. diſtinſta per reſipſcite & credite Evangelio Marc. I. 15. ita & quod Act. XIV. 15. dicitur *annunciamus vobis converti ab his vanis ad Deum vivum* Cap. XX. v. 21. Apoſtolus ſic exprimit: *Teſtificans Judæis & Græcis pœnitentiam in DEUM & fidem in Dominum noſtrum Jeſum Chriſtum.* [3] quibus parribus univerſa doctrina pœnitentiæ à Chriſto comprehenſa eſt, illis etiam pœnitentia conſtat. Atqui contritione & fide univerſa doctrina pœnitentiæ comprehenſa eſt Marc. I. 15. E. Item; quidquid requiritur ad præconium Apoſtolorum & quo illud ~~κατανοήσας~~ comprehenditur, illud omnino ad veram pœnitentiam, conſtituendam requiritur. Atqui contritio & fides ad præconium Apoſtolorum requiritur E. conf. Luc. XXIV. 47. Act. XVII. 30. (4) ab Exemplis pœnitentium, Davidis Pl. XXXII. peccatriciſ Luc. VII. publicani aliorumque vid. *Centur. Magdeb.* (a).^o (5) ſimili de curatione morbi ubi ex parte patientis requiritur & morbi agnitio & medicamenti ſuſceptio. In ſpecte contritionem paræmpœnitentiæ eſſe conſtat ex deſcriptione pœnitentiæ Joël. II. 13. lacerate*

lacerate corda Jer. XXXI. 19. Fidem partem poenitentiae esse demonstratur (a) ex Act. XXVI. 18. ubi in Conversione expressa mentio fidei, per quam accipiatur remissio peccatorum. (β) Inde quod per fidem distinguatur poenitentia vera & salutaris ab extrinseca Hebr. II. 6. (γ) Inde quod poenitentia statuatur à parte nostrae medium obtinendi remissionem peccatorum Luc. XXIV. 46. assequendi vitam aeternam Act. II. 18. E. non potest non essentialiter includere fidem, quia per fidem justificamur & salvamur & sine fide nemo justificatur & salvatur. conf. B. *Hülsemannus* (b) B. *Scherzerus*. (c) contra *Calixtum* vid. B. *Egid. Strouch* (d) D. *Henning*. (e) Dn. D. *Georg. Henr. Gæzius* (f) aliique Theologi passim. Quamquam autem recte duae poenitentiae partes constituantur, nempe contritio ex lege, fides ex Evangelio; non tamen duplex datur poenitentia, altera legalis, altera Evangelica; ut docet Dn. D. *Spenerus* (g) Nam scriptura sacra unius tantum meminit poenitentiae eamque ita describit. Et Calviniani eandem adhibentes distinctionem à nostratibus rejiciuntur. Vid. B. *Menzerus* (h) Dn. *Theologi Witienbech*. (i) Nec poenitentia vera commode dicitur mere Evangelica, ut itidem Dn. D. *Spenerus* (k) defendit; Nam contritio non est Evangelii Hoc enim non terret, sed consolatur; sed ex Lege est, uti hactenus Communis nostratium sententia fuit: Ratio: quia Evangelium non est concio poenitentiae. Conf. Dn. D. *Deutschmannus* (l) D. *Hanneken*. (m) Dn. D. *Schelguigius* (n)